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Kære Vin abonnent 
 

I denne måneds kasse er temaet Portugisisk vin. 
 

Portugal 
I slutningen af tresserne og begyndelsen af halvfjerdserne var størstedelen af den 
vin, vi drak herhjemme, fra Portugal.  
Vinens fortræffeligheder var få, – den gjorde ingen skade, og prisen var så lav, at 
alle kunne købe den i litervis. Dette har i dag ændret sig, og selv om der stadig 
laves vin af ringe kvalitet flere steder i Portugal, går tendensen i højere grad den 
anden vej.  
 
Det fascinerende ved Portugal er, at landets vindyrkere har forstået at skabe 
denne positive udvikling inden for de lokale traditioner uden brug af »flying 
winemakers«. Disse har nemlig ikke – på trods af mange erfaringer med at lave 
stor vin – kendskab til de enkelte egnes traditioner, historie og terroir, – kort sagt 
til alt det, der giver vinen sjæl.  
 
Det er stadig de traditionelle druesorter, der dyrkes i Portugal, selv om man en 
sjælden gang kan finde enten Chardonnay eller Cabernet Sauvignon. 
Portugals vinareal er på cirka 387.000 ha, og landets vinløv opdeler området i fire 
kategorier: Vinho de Mesa Regional er den laveste klasse, hvor vi finder den 
almindelige konsumvin uden geografisk afgrænsning eller årgangsbetegnelse på 
etiketten.  
 
For at høre under Vinho Regional skal mindst 85 % af vinen komme fra den region, 
der er angivet på etiketten, og vinen skal være lavet på en eller flere af de 200 
godkendte druesorter. Der er inden for denne betegnelse en kvalitetsmæssig 
meget bred spændvidde, og ser man sig for, kan man gøre nogle rigtigt gode køb.  
IPR eller Indicação de Proveniencia Regulamentada kan sammenlignes med 
VDQS-appellationen i det franske AOC-system. Her sættes visse krav til selve 
vinen med hensyn til alkoholprocent, maksimalt høstudbytte pr. ha og 
begrænsning af druetyper til vinfremstillingen. 
 
Den sidste kategori hedder Denominação de Origem Controlada eller bare DOC. 
Her kommer pålideligheden af den portugisiske vinlovgivning for alvor til syne. 
Kontrollen af de områder med denne status er ekstrem, og det er også i denne 
kategori, vi finder nogle af Portugals bedste vine. 
 
Med den rigtige rådgivning og tungen lige i munden er der således masser af gode 
vinoplevelser at hente i Portugal. 
 
 

God fornøjelse 
Med venlig hilsen 
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Alves de Sousa - Quinta das Caldas - Reserva - Douro - Ruby - Port 

 
En flot ruby portvin fra Alves de Sousas Quinta das Caldas. Farven er mørk 
rubinrød og klar. Den har en god næse af sprøde modne bær og fin alkohol 
integration. I munden er den fed og lækker med et godt bid. Der er fin balance 
mellem røde og blå skovbær. Der er samtidig en udpræget, karakteristisk 
behagelig smag af rosiner. I bund og grund er det en kraftig ruby, som samtidig er 
behagelig og rund med god lang eftersmag. 
 

Druesorter 
Tinta Francisca, Touriga Franca, Tinto Cão, Sousão og andre. 
 

Douro 
Druerne er ukendte for de fleste. Distriktet er der heller ikke mange, der har hørt 
om før. Men områdets stolthed, portvinen, kender alle. Som det første vindistrikt i 
verden fik Douro i 1756 en lovfæstet regulering af produktionen. Området blev 
markeret med 335 store granitsten, som udgjorde grænserne. Inden for denne 
zone kunne avlerne boltre sig i et sandt festfyrværkeri af vindruer. 
 

I dag er de dominerende røde druer 
Touriga National, Touriga Franca, Tinta Barocca, Tinta Cao og Tinta Roriz. 
 

De hvide er 
Malvasia, Viosinho, Codega og Gouveio. Men disse druer er kun et lille udpluk af de 
næsten 100 mulige. 
 

Dourofloden 
Dourofloden snor sig igennem regionen, som er kendetegnet ved de stejle 
skråninger med vinstokke, som dyrkes i teresser. Douroregionen er til stadighed 
mest kendt for sin produktion af Portvin, men der er de senere år sket en 
revolution indenfor produktionen af bordvine, som vinder større og større 
anerkendelse og priser internationalt. Douro står i dag for 25% af Portugals 
samlede vinproduktion, hvoraf ca. halvdelen er portvin. 
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Casa de Cello, Quinta da Vegia Reserva, Dão 2005 

 

eRobertParker.com giver 91 points 
 
Top reserva fra Casa de Cello i Dão regionen med 91 Robert Parker point. En 
yderst delikat, kraftig og mørk Reserva fra Casa de Cello. Robert Parkers 
bedømmelse oktober 2008: "A blend of Touriga Nacional and Tinta Roriz. Aged 10 
months in oak. Very charming wine! Fine floral bouquet with flavors of black tea, 
plum, sweet berry fruits wrapped in a silky texture." 

 
Den bør dekanteres i et par timer inden den eksempelvis serveres til kraftige 
kødretter som vildt og lam. God investeringsvin der sandsynligvis først topper om 
10 - 12 år. Alkohol Vol. 13,5 %  
 
 

Dão 
Dão regionen ligger lige syd for Dourodalen i det nordlige Portugal. Vinstokkene 
vokser i 450 meters højde og ca. 20.000 ha er beplantet med vinstokke. Ca. 6% af 
Portugals vinfremstilling produceres i denne region.Det er en frugtbar region med 
jordbund primært bestående af sand og granit. I den sydlige del dog overvejende 
skiffer. Høsten foregår typisk i oktober måned.De fleste har på et eller andet 
tidspunkt stiftet bekendtskab med vine fra Dão, men disse vine, som vi har valgt at 
importere repræsenterer en ny generation af vine fra området. Vi finder disse vine 
moderne med respekt for traditionerne og af høj international klasse. 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 

 

Herdade da Malhadinha Nova, Alentejo, Monte da Peceguina 2008 

 
Denne lækre hvidvin fra Herdade da Malhadinha Nova er klar og fint strågul i 
farven. I næsen finder vi en lækker, fed og frisk vin. Smagen er frisk og fyldig med 
dejlig frugt med god syre i fin balance med alkoholen. Eftersmagen er ligeledes 
rundt og lang. I bund og grund en dejlig vin, hvor der er kælet for detaljerne; som 
det i øvrigt altid er tilfældet fra denne fantastiske producent i sydportugal.  
Lavet på druetyperne Antão Vaz, Arinto og Verdelho. Alle typiske portugisiske 
druesorter.  
 
Server denne vin til lettere måltider med lyst kød, eller kraftige og eller fede 
fiskeretter.  
 
Alkohol: 13 % Vol. 
 

Rasmus Holmgård beskriver vinen i bladet Viniportugal således 
"Stilfuldt indpakket kraftkarl af en hvidvin, som bærer præg af sit geografiske 
ophavs lange, varme vækstsæson. Stor smagsintensitet og en kompakt frugtig, 
nærmest cremet mund, der fint akkompagnerer næsens maskuline referencer til 
lakrids og konfiteret frugt." 
 

Alentejo 
I Alentejo produceres der ca. 10 % af Portugals samlede vinproduktion. Regionen 
ligger i den sydøstlige del af Portugal og dækker en tredjedel af Portugals areal. 
Det er et meget varmt og fladt vindestrikt, som producerer fremragende vine. 
Vinene er ofte dejligt fyldige og frugtige med et stort lagringspotentiale. 
 
 



 

 

 

 

Herdade da Malhadinha Nova, Alentejo, Monte da Peceguina 2008 

 
En yderst velsmagende og fyldig vin fra Herdade da Malhadinha Nova i Alentejo 
regionen. Denne producent er beliggende i det sydlige Alentejo. Druerne er 
håndplukkede og presningen er foregået ved fodpresning. Den har været seks 
måneder i franske og amerikanske egetræstønder.  
 
Vinen er kraftig og meget mørk og lækker i farven. I duften er den frisk og attraktiv 
med brombær, kirsebær og en smule solbær. I munden er den behagelig med unge 
frugter, velafbalanceret med et hint af toast. 
 

Druetyper 
Aragones, Alicante Bouschet, Touriga Nacional, Cabernet Sauvignon og Tinta 
Caiada. 
 
Bør nydes ved en temperatur mellem 16 og 18 grader C. 
 

Alentejo 
I Alentejo produceres der ca. 10% af Portugals samlede vinproduktion. Regionen 
ligger i den sydøstlige del af Portugal og dækker en trediedel af Portugals areal. 
Det er et meget varmt og fladt vindestrikt, som producerer fremragende vine. 
Vinene er ofte dejligt fyldige og frugtige med et stort lagringspotentiale. 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Quinta do Casal Branco, Ribatejo, 2008 

En frisk, sprød og velsmagende hvidvin fra Ribatejo regionen, fra producenten 
Casal Branco i Portugal. Farven er flot klar og lys strågul. Duften er frisk med 
anstrøj af blomster, frugt og mineraler. I smagen finder vi en frisk og sprød vin med 
god balance mellem syre og frugt. Smagen er intens og varer længe i munden.  
 

Druetype: 100 % Fernão Pires. 
 

Tejo 
Tejo (tidligere Ribatejo) er en af Portugals mindre vinregioner beliggende mellem 
Ekstremadura og Alentejo, ca. 100 km nordøst for Lissabon. Det er en meget 
frugtbar region. 
 

 
 



 

 

 

 

Quinta do Casal Branco, Ribatejo, DOC 2007 

 
En flot rødvin fra Quinta do Casal Branco - GULDVINDER af "Challenge 
International du Vin 2008" + 91 point i the Wine Enthusiast's "Top 100 Best Buys of 
2008" Fantastisk vin til prisen. 
 
Vinen er produceret af Quinta do Casal Branco i Ribatejo regionen ca. 100 km 
nordøst for Lissabon. De har produceret vin siden 1775 og producerer nu en lang 
række af moderne og særdeles velproducerede vine. Denne DOC vin fra 2006 er 
en af dem. Farven er flot klar mørkerød med en lilla toning. I duften findes der en 
god balance mellem bær, fad og alkohol med anstrøj af mørk chokolade og 
morbær. Smagen er ligeledes en fin balance mellem mynte, bær og bløde 
tanniner. Eftersmagen er dejlig blød igen med bær og en smule vanilje. 
 

Druetyper 
Trincadeira, Castelao, cabernet sauvignon og merlot. 
Vinen har været lagret fire måneder på nye franske egetræsfade 
 
Alkohol Vol.: 13,5 %. 
 

Tejo 
Tejo (tidligere Ribatejo) er en af Portugals mindre vinregioner beliggende mellem 
Ekstremadura og Alentejo, ca. 100 km nordøst for Lissabon. Det er en meget 
frugtbar region. 
 

 


